No. of Printed Pages: 4

MGPE-008

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

00532

Term-End Examination

June, 2014

MGPE-008 : GANDHIAN APPROACH TO PEACE AND CONFLICT RESOLUTION

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Note: Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. Each question carries 10 marks.

SECTION I

- What do you understand by the concept of Peace? Write with specific reference to Peace Traditions and Peace Movements.
- 2. Examine the concepts of tolerance and harmony. Why are they important to achieve peace?
- 3. What is Shanti Sena? How effective is it in conflict resolution?
- 4. Write short notes on the following:
 - (a) Functional approach to the study of peace
 - (b) 'Identity' as a source of conflict
- 5. How can Satyagraha be applied towards resolving various kinds of conflicts? Explain.

SECTION II

- **6.** Trace the origin and evolution of the Chipko Movement. How can it be called as a Gandhian approach?
- 7. What is Negotiation? What are the strategies that need to be adopted before initiating Negotiation?
- 8. Analyse the basic causes of conflict in the North-Eastern region of India. Write your answer with specific reference to the Nagaland problem.
- **9.** Write short notes on the following:
 - (a) Problems of nation-building in Bhutan
 - (b) Reform movements in Myanmar
- 10. Write short notes on the following:
 - (a) Types of strikes
 - (b) Gandhi's views on Fasting

एम.जी.पी.ई.-008

एम.ए. (गाँधी और शान्ति अध्ययन) सत्रांत परीक्षा जून, 2014

एम.जी.पी.ई.-008 : शान्ति और द्वंद्व समाधान के प्रति गाँधीवादी दृष्टिकोण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

खण्ड I

- शान्ति की अवधारणा से आप क्या समझते हैं ? शान्ति परंपराओं और शान्ति आंदोलनों के विशेष संदर्भ में लिखिए ।
- सिहष्णुता और सामंजस्य (harmony) की अवधारणाओं का परीक्षण कीजिए । यह शान्ति स्थापना के लिए क्यों महत्त्वपूर्ण हैं ?
- 3. शान्ति सेना क्या है ? यह द्वंद्व समाधान में कितनी प्रभावी है ?
- 4. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) शान्ति के अध्ययन के लिए प्रकार्यात्मक दृष्टिकोण
 - (ख) द्वंद्व के स्रोत के रूप में 'पहचान'
- 5. विभिन्न प्रकार के दूंदों के समाधान के लिए सत्याग्रह का प्रयोग कैसे किया जा सकता है ? व्याख्या कीजिए ।

खण्ड II

- 6. चिपको आंदोलन के उद्भव और विकास को रेखांकित कीजिए। इसे गाँधीवादी दृष्टिकोण कैसे कहा जाता है ?
- 7. समझौते की बातचीत क्या है ? इसे आरम्भ करने से पूर्व किन रणनीतियों को अपनाना चाहिए ?
- 8. भारत के उत्तर-पूर्व क्षेत्र में द्वंद्व के मूल कारणों का विश्लेषण कीजिए । नागालैंड समस्या के विशेष संदर्भ में अपने उत्तर लिखिए ।
- 9. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (क) भूटान में राष्ट्र-निर्माण की समस्याएँ
 - (ख) म्याँमार में सुधारवादी आंदोलन
- 10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) हड़तालों के प्रकार
 - (ख) उपवास पर गाँधी के विचार